

Số: /KHCD-NT

Đắk Mól, ngày 13 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc Tổ chức xây dựng chuyên đề môn Công Nghệ cấp huyện**  
**Năm học 2022 – 2023**

---

Thực hiện công văn số 254/CV-PGD&ĐT ngày 09/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Song về kế hoạch phân công tổ chức sinh hoạt chuyên đề năm học 2022 – 2023.

Căn cứ vào thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 của trường THCS Nguyễn Trãi. Chuyên môn nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chuyên đề: **Thời trang và cuộc sống** gồm các nội dung cụ thể sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

Phát huy được năng lực sáng tạo, tự học của giáo viên trong quá trình tổ chức, thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới 2018, nhằm phát triển phẩm chất và năng lực cho học sinh, tạo điều kiện cho giáo viên trong và ngoài nhà trường có điều kiện trao đổi với nhau những kinh nghiệm tích lũy được trong quá trình dạy học.

Tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên có cùng chuyên môn trao đổi kinh nghiệm với nhau trong công tác giảng dạy, cùng nhau xây dựng và tìm ra phương pháp, biện pháp hữu hiệu vận dụng vào công tác giảng dạy.

Thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt – học tốt trong nhà trường, nhằm đem lại hiệu quả giáo dục đào tạo.

**II. Nội dung chuyên đề: Gồm 3 hoạt động**

**Hoạt động 1:**

Bước 1: Khởi động chương trình ngoại khóa gắn liền với đời sống.

Bước 2: Ôn định tổ chức, giới thiệu thành phần tham dự chuyên đề.

**Hoạt động 2:** Học sinh khối 6 và giáo viên sinh hoạt ngoại khóa trò chơi: Rung chuông vàng.

**Hoạt động 2.1: Trước kết nối.**

+ Học sinh tìm hiểu về các loại trang phục trong cuộc sống, sử dụng và bảo quản trang phục, thời trang thông qua nội dung các bài học ở chương III. Trang phục và thời trang môn Công nghệ 6.

+ HS tìm hiểu các kiến thức liên quan đến nội dung chủ đề đã học.

+ HS đóng tiểu phẩm, hoá thân vào các nhân vật trong truyện cổ tích.

+ HS tập trình diễn thời trang.

+ Tổ chức thi vòng loại ở các lớp, mỗi lớp chọn 10 em xuất sắc nhất.

- **Người thực hiện:**

- + Đ/c Lý Thị Hoàng Hảo trực tiếp giảng dạy Công nghệ 6 và học sinh xuất sắc đã thi qua vòng loại 4 lớp.
- + Đ/c Nguyễn Thị Ngân Giang, đ/c Nguyễn Thị Minh Lộc, đ/c Nguyễn Thị Thắm viết kịch bản cho các câu hỏi tiểu phẩm.
- + Đ/c Phạm Thị Thế, Phạm Thị Lập Hạnh hướng dẫn học sinh đóng tiểu phẩm, diễn thời trang.
- + Đ/c Lý Hoàng Hiệp quay lại các tiểu phẩm, chỉnh sửa video.

### **Hoạt động 2.2: Trong kết nối - HS thi Rung Chuông Vàng**

Bước 2: Tổng kết nội dung chương trình bài học (từ bài... tiết ...đến .... bài ... tiết)

Bước 3: Hoạt động ngoại khóa hình thức: Rung chuông vàng

Gồm 3 nội dung: 15 câu hỏi được sắp xếp theo các mức độ: nhận biết; thông hiểu; vận dụng; dự kiến thêm 5 câu hỏi vận dụng để nâng cấp độ khó dần.

- Các câu hỏi trắc nghiệm nội dung: .....
- Các tiểu phẩm xây dựng tình huống (video): ....
- Các bài hát được thay lời mới xây dựng video để kiểm tra kiến thức bài học.
- Tìm ra học sinh chiến thắng và trao giải.

#### **- Nội dung:**

+ Các thí sinh lần lượt trả lời 20 câu hỏi của chương trình thuộc các câu hỏi liên quan đến chương III. Trang phục và thời trang (Công nghệ 6). Thí sinh trả lời vào bảng. Hết thời gian 20 giây, thí sinh giơ bảng lên. Nếu trả lời đúng thì được giữ lại ở sân thi đấu để trả lời câu tiếp theo. Nếu sai bị loại và tự giác bước ra khỏi sân thi đấu. Thí sinh còn lại cuối cùng là người xuất sắc nhất. Người nào trả lời đúng câu hỏi cuối cùng là người chiến thắng, rung được chuông vàng.

+ Trường hợp chưa đến câu thứ 10, số thí sinh bị loại hơn 30 em, thầy cô sẽ vào cứu trợ các em bằng cách tham gia một trò chơi. Kết quả của trò chơi sẽ được nhân lên 2, con số nhận được chính là số thí sinh được cứu.

- Người thực hiện:

+ Dẫn chương trình cuộc thi: Đ/c Lý Thị Hoàng Hảo, đ/c Phạm Thị Thảo Quyên.

+ Âm thanh, màn hình: Đ/c Lý Hoàng Hiệp.

+ Tổ giám sát thí sinh trả lời câu hỏi: Đ/c Tạ Thanh Nam, đ/c Trần Thanh Tâm, đ/c Bùi Phương Du, đ/c Lê Trung Thành.

+ Tổ cứu trợ thí sinh: Đ/c Phạm Thị Lệ Quyên, đ/c Tống Văn Lê, đ/c Phạm Thị Phương, đ/c Nguyễn Thị Quỳnh Phương, đ/c Nguyễn Thị Mộng Nhi, đ/c Ngô Thành Chinh, đ/c Nguyễn Thị Thương, đ/c Phan thị Việt.

+ Tổ tư vấn: Đ/c .....

### **Hoạt động 2.3: Sau kết nối (Luyện tập, vận dụng)**

#### **- Nội dung:**

+ Học sinh thực hành nói lại, dựa trên những góp ý, đánh giá của giáo viên và các bạn.

+ GV cho HS chọn 1 trong 2 bài tập sau:

**Bài tập 1:** Trong một cuộc tham quan làng nghề truyền thống ở địa phương của lớp, em được phân công nói về vấn đề giá trị của các làng nghề truyền thống đối với sự phát triển kinh tế và văn hóa của địa phương. Hãy trình bày bài nói của mình.

**Bài tập 2:** Lớp em tổ chức một cuộc thảo luận nhỏ bàn về vai trò kết nối tinh thần của những món ăn truyền thống địa phương. Em hãy phát biểu suy nghĩ của mình về vấn đề đó.

Hoạt động 3: Tổ chức thảo luận, góp ý: **Đánh giá hoạt động ngoại khóa.**

1. Giáo viên dạy môn Công nghệ báo cáo nội dung thực hiện chuyên đề, trong đó nêu rõ mục tiêu, ý nghĩa của chuyên đề.

2. Đánh giá, nhận xét nội dung chuyên đề học sinh đã đạt được mục tiêu bài học chưa?

3. Đánh giá khả năng tương tác vận dụng kiến thức vào các hoạt động để hình thành phẩm chất, năng lực cho học sinh chưa?

4. Kết quả học sinh đạt được trong chương trình ngoại khóa như thế nào?

- Người thực hiện: Đ/c Chu Văn Nho - Phó Hiệu trưởng chuyên môn kết hợp với giáo viên trực tiếp giảng dạy môn Công Nghệ 6 cùng tất các CBQL, GV 8 trường THCS trong huyện.

## **II. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự**

### **1. Thời gian tổ chức**

- Thời gian xây dựng và thực hiện chuyên đề: **Trang phục và Thời trang** môn Công Nghệ 6 được thảo luận, góp ý trong tổ Công Nghệ và các tổ bộ môn khác để hoàn thiện chuyên đề: Trong tuần 21, 22, 23 và 24; Thực hiện chuyên đề tuần 24 – tiết 24 (hoạt động ngoại khóa: trò chơi “ **Rung chuông vàng**”).

- Thời gian thực hiện chuyên đề cấp huyện dự kiến: **01 buổi, bắt đầu từ 7h30’ thứ 7, ngày 04/03/2023.**

**2. Địa điểm:** Dự kiến tại sân trường hoặc khu giáo dục thể chất trường THCS Nguyễn Trãi.

### **3. Thành phần tham dự**

- Mời đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Mời đại diện CBQL các trường THCS trong huyện và trường THCS-TH Bế Văn Đàn.

- Mời giáo viên dạy bộ môn Công Nghệ các trường THCS trong huyện và trường THCS-TH Bế Văn Đàn.

- CBQL, các tổ trưởng, các thành phần liên quan và giáo viên tổ Sử - Địa - GDCD - Công Nghệ trường THCS Nguyễn Trãi.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Phân công chuẩn bị**

#### **1.1. Chuẩn bị về nội dung chính**

- Giao tổ Sử - Địa - GDCD - Công Nghệ chuẩn bị nội dung, soạn thảo hệ thống câu hỏi, tổ chức thực hiện chuyên đề, trong đó: Đ/c Hào, đ/c Ngọc, đ/c Thương chịu trách nhiệm chính. Đ/c Hào báo cáo chuyên đề.

- Thời gian thực hiện: Xuyên suốt trong thời gian xây dựng và thực hiện chuyên đề (Từ tuần 21 - 24).

#### **1.2. Viết kịch bản (lời thoại) câu hỏi tình huống theo nội dung câu hỏi:**

- Giao tổ Ngữ Văn thực hiện, trong đó nhiệm vụ chính: Đ/c Giang, đ/c Lộc, đ/c Thắm.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 17,18,19/02/2023.

### **1.3. Tập luyện cho học sinh đóng vai theo kịch bản tình huống**

- Giao cho đ/c Thế, đ/c Hạnh giáo viên môn Âm Nhạc.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20 - 25/02/2023.

### **1.4. Quay video, ghi hình các sản phẩm**

- Giao đ/c Hiệp thực hiện.
- Thời gian thực hiện: từ ngày 24 - 25/02/2023 và xuyên suốt thời gian diễn ra chuyên đề.

### **1.5. Văn nghệ chào mừng: 05 tiết mục**

- Giao đ/c Uyên giáo viên môn Âm Nhạc thực hiện chọn tiết mục văn nghệ và tập luyện cho học sinh.
- Thời gian thực hiện: Từ tuần 22 - 24/02/2023.

### **1.6. Công tác tổ chức và Dẫn chương trình.**

- Đ/c Chu Văn Nho - Phó HT làm công tác tổ chức.
- Đ/c Thảo Quyên, đ/c Hiệp viết kịch bản nội dung chương trình. Đ/c Quyên dẫn chương trình trong buổi sinh hoạt chuyên đề cùng với đ/c Lý Thị Hoàng Hào.
- Thời gian thực hiện: Xuyên suốt thời gian tổ chức chuyên đề từ tuần 21 - 24.

## **2. Kinh phí thực hiện:**

- Kinh phí thực hiện chuyên đề: Đ/c Chu Văn Nho - Phó Hiệu trưởng dự trù kinh phí trình Hiệu trưởng kí, duyệt chi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xây dựng chuyên đề môn Công Nghệ cấp huyện năm học 2022 – 2023 của trường THCS Nguyễn Trãi. Đề nghị các bộ phận chuyên môn, các ông (bà) có tên trong kế hoạch thực hiện tốt nhiệm vụ được giao ./.

**HIỆU TRƯỞNG**

#### **Nơi nhận:**

- Hiệu trưởng (Cđ);
- P.HT (tcth);
- Tổ Sư - Địa - GDCD - CN (t/h);
- Gv - nv có tên trong KH (T/h);
- Lưu: VT.



*Chu Văn Nho*